2.1. *Loci* transmis par des *testimonia* connus d'Isidore

- Festus

Loci où Festus est le seul témoin connu

ling. 6, 11 : *aevum ab aetate omnium annorum... quod Graeci αἰῶνα.*

etym. 5, 38, 4 : *aevum est aetas perpetua... quod Graeci vocant eonas... unde et apud Latinos est derivatum.*

Paul. Fest. 13 : *aevum... quod Graece αἰὼν vocatur.*

Les trois auteurs illustrent tous l'origine grecque du nom *aevum*, mais il est difficile ici d'affirmer avec une certaine marge de certitude quelle a pu être la source d'Isidore. Cependant, puisque le Sévillan a eu accès au *De verborum significatione* il ne nous semblerait pas faux de supposer que sa source a été Festus. Cela, toutefois, reste une hypothèse⁹¹.

ling. 6, 55 : *hinc (a fari) fama et famosi.*

etym. 5, 27, 26 : *Fama autem dicta quia fando, id est loquendo, peruagatur.*

Fest. 86 : *fama a fando dicta.*

Dans ce cas-ci la proximité entre le texte des *Étymologies* et celui du *De verborum significatione* est claire⁹².

Loci où il y a d'autres témoins que Festus, connus par Isidore

ling. 6, 4 : *ab hoc deo dies appellatur.*

etym. 5, 30, 5 : *dies dicti a diis, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacrauerunt.*

Paul. Fest. 74 : *dies dictus, quod divini sit operis, sive ab Iove, eius, ut putabant, rectore, qui Graece Δία appellatur ; sive quod aer diurnus dehiscat in candorem.*

⁹¹ V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos citent seulement Varron parmi les témoins de cette notice ; R. Maltby indique les trois auteurs (Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 128 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 17).

⁹² V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos ne citent aucun parallèle ; R. Maltby, de son côté, cite les trois témoins (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 222).

Macr. Sat. 1, 15, 15 : *cum Iovem accipiamus lucis auctorem, unde... Cretenses Δία τήν ἡμέραν vocant, ipsi quoque Romani Diespitrem appellant ut dici patrem.*

Cassiod. in psalm. 1, 2, 232 : *dies pagani dixerunt a numinibus suis, id est a diis, a quibus eos etiam nominasse noscuntur.*

Varron, Festus et Macrobe, en faisant une précise référence à Jupiter, renvoient l'origine du nom *dies* aux dieux. Isidore et Cassiodore, eux aussi, associent le nom *dies* aux dieux, cette fois-ci de manière plus générale sans citer Jupiter. Pour cette raison, il semble – bien qu'on ne puisse pas en être sûr – qu'Isidore a trouvé cette étymologie dans l'*Expositio psalmorum*⁹³.

ling. 6, 7 : *inter vesperuginem et iubar dicta nox intempesta... ; intempesta Aelius dicebat cum tempus agendi est nullum.*

ling. 7, 72 : *intempesta nox dicta ab tempestate, tempestas ab tempore ; nox intempesta, quo tempore nihil agitur.*

etym. 5, 31, 10 : *medium autem noctis actum caret. Ergo intempesta inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus ; unde est : 'Intempeste venisti.' Ergo intempesta dicitur quia caret tempora, id est actum.*

Paul. Fest. 110 : *intempesta noctem dicimus pro incertiore tempore, quia non tam facile noctis horae quam diei possint intellegi. tempestatem enim antiqui pro tempore posuere.*

Cens. 24, 6 : *intempesta, id est multa nox, qua nihil agi tempestivum.*

Serv. Aen. 3, 587 : *'intempesta' inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus : unde est 'intempeste'... ; ergo 'intempesta' dicitur. quia caret tempore.*

Ici il ne fait aucun doute qu'Isidore reprend de manière littérale le texte de Servius⁹⁴.

⁹³ V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos nomment tous ces parallèles, R. Maltby aussi (Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 90 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 187).

⁹⁴ V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos citent seulement Varron parmi les autres témoins de cette notice ; R. Maltby mentionne tous les auteurs cités ci-dessus (Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 102 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 307).

ling. 6, 46 : *curiae, ubi senatus rempublicam curat, et illa ubi sacrorum publica ; ab his curiones.*

etym. 15, 2, 28 : *curia dicitur eo quod ibi cura per senatum de cunctis administratur.*

Varro ap. Non p. 57, 1 (=GRF 255,209) : *curiam a cura dictam Varro designat de Vita Populi Romani lib. 11 : “itaque propter curam locus quoque, quo suam quique domo senator confert, curia appellatur”.*

Aug. civ. 10, 7 : *de illa quippe superna civitate, ubi Dei voluntas intellegibilis atque incommutabilis lex est, de illa superna quodam modo curia (geritur namque ibi cura de nobis).*

Paul. Fest. 49 : *curia locus est, ubi publicas curas gerebant.*

Tous les auteurs associent le nom *curia* à l'idée de *curare*. Varron, Isidore et Festus se ressemblent : les trois, en effet, expliquent que la curie est l'endroit destiné à l'administration des affaires publiques, alors qu'Augustin s'éloigne des explications données par les trois grammairiens. Il semble que dans ce cas-ci Isidore est plus proche de Varron que de Festus, même s'il est difficile de confirmer la proximité entre les *Étymologies* et le *De lingua Latina*⁹⁵.

ling. 6, 76 : *hinc (sc. ab ore) oscines dicuntur apud augures, quae ore faciunt auspicium.*

etym. 12, 7, 76 : *oscines aves vocant quae ore cantuque auspicium faciunt.*

Fest. 197 (=Paul. Fest. 196) : *oscines aves Ap. Claudius [GRF 426, 2] esse ait, quae ore canentes faciunt auspicium.*

Serv. Aen. 3, 361 : *oscines quae ore futura praedicunt.*

Servius ici s'éloigne légèrement des autres témoins : il choisit la tournure *futura praedicunt* alors que Varron, Isidore et Festus préfèrent *auspicium faciunt*. Les textes du *De lingua Latina*, des *Étymologies* et du *De verborum significatione* se ressemblent, mais dans ce cas précis il nous semble plus vraisemblable de supposer que c'est plutôt Festus qui la source d'Isidore : un

⁹⁵ J.-Y. Guillaumin et P. Monat, dans le commentaire au livre XV des *Étymologies*, mentionnent seulement la présence de Varron, R. Maltby indique tous les témoins cités ci-dessus (Cf. J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 136 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 167).

argument qui va dans ce sens est la référence au chant (*ore cantuque et ore canentes*), absente du *De lingua Latina*⁹⁶.

Loci où il y a d'autres témoins que Festus, inconnus par Isidore

ling. 6, 4 : ab hoc deo dies appellatur.

etym. 5, 30, 5 : dies dicti a diis, quorum nomina Romani quibusdam sideribus sacraverunt.

Paul. Fest. 71 : *dies dictus, quod divini sit operis, sive ab Iove, eius, ut putabant, rectore, qui Graece Δία appellatur ; sive quod aer diurnus dehiscat in candorem.*

Macr. Sat. 1, 15, 15 : *cum Iovem accipiamus lucis auctorem, unde... Cretenses Δία τήν ἡμέραν vocant, ipsi quoque Romani Diespitrem appellant ut dici patrem.*

Cassiod. in psalm. 1, 2, 232 : *dies pagani dixerunt a numinibus suis, id est a diis, a quibus eos etiam nominasse noscuntur.*

Varron, Isidore, Festus, Macrobe et Cassiodore établissent tous un lien entre l'origine du mot *dies* et la divinité. Comme on a déjà pu le dire, il semble vraisemblable d'imaginer que la source d'Isidore, ici, est Cassiodore⁹⁷.

⁹⁶ Cf. J. ANDRÉ, *op. cit.* 1986, p. 282 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 436 ; J. ELFASSI, *art. cit.* 2014, p. 183.

⁹⁷ Cf. note 93 p. 132.

- **Augustin**

ling. 6, 33 : mensium nomina fere sunt aperta, si a Martio, ut antiqui constituerunt, numeres : nam primus a Marte.

Varro ap. Cens. 22, 11 : *Martium mensem a Martem quidem nominatum credit Varro, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa.*

nat. 4, 2 : *Hunc autem Martium propter honorem Romuli sic appellaverunt, quia eum Martis filium esse crediderunt.*

etym. 5, 33, 5 : *Martius appellatus propter Martem Romanae gentis auctorem, uel quod eo tempore cuncta animantia agantur ad marem et ad concumbendi uoluptatem.*